附件
吐鲁番市城市公益性公墓价格及维护

管理费调整方案

（征求意见稿）
为加强殡葬服务收费管理，规范殡葬服务收费行为，推进我市殡葬改革，促进殡葬事业健康发展。根据《中华人民共和国价格法》《政府制定价格行为规则》《新疆维吾尔自治区殡葬服务收费管理办法》等相关规定，在成本监审的基础上，结合吐鲁番市实际，制定本方案。
基本情况
（一）高昌区永平殡葬服务有限公司基本情况

高昌区永平殡葬服务有限公司成立于2015年11月，由高昌区民政局主管。主要负责管理黑山头公墓、高昌区第二殡仪馆、头道河墓地等相关工作。

（二）托克逊县殡葬管理办公室基本情况

托克逊县殡葬管理办公室是托克逊县民政局的下属单位，主要负责管理托克逊县南湖公墓等相关工作。

二、价格调整的政策依据

（一）《中华人民共和国价格法》；

（二）《政府制定价格成本监审办法》（2017年国家发改委第8号令）；

（三）《自治区定价成本监审固定资产折旧一般技术规范（试行）》（新发改成本〔2012〕784号）；

（四）《新疆维吾尔自治区定价成本监审目录》（新发改规〔2024〕3号）；

（五）《新疆维吾尔自治区殡葬服务收费管理办法》（新发改规〔2024〕9号）；

（六）《关于调整殡葬服务收费标准的通知》（新价非字〔1999〕22号）。
三、定价成本监审结论

根据高昌区永平殡葬服务有限公司、托克逊县殡葬办公室所提供的成本资料，按公墓开发类型确定公墓开发成本，永平公司和托克逊县殡葬办公室2022-2024年公墓价格定价单位成本核定数为2900.30元／个，公墓维护管理费定价单位成本核定数为41.34元／年·穴。

具体如下：
	项目
	永平公司公墓开发平均数量
	永平公司公墓开发成本
	托克逊县殡葬办公墓开发平均数量
	托克逊县殡葬办公墓开发成本
	永平公司、托克逊县殡葬办公墓开发平均数量
	永平公司、托克逊县殡葬办公墓开发成本
	永平公司、托克逊县殡葬办公墓开发平均成本

	
	
	
	
	
	
	
	

	民族墓地单穴
	170
	141,879.00
	
	
	85
	70,939.50
	836.22

	民族墓地双穴
	92
	154,422.33
	
	
	46
	77,211.16
	1,672.44

	汉族墓地单穴
	21
	75,031.92
	9.5
	27,325.00
	15
	51,178.46
	3,355.96

	汉族墓地双穴
	75
	533,560.32
	41.5
	210,000.00
	58
	371,780.16
	6,400.81

	民族砖混成品墓（民族墓地双穴A级型）
	133
	454,980.79
	
	
	67
	227,490.39
	3,420.91

	民族砖混成品墓（民族墓地双穴B级型）
	75
	233,762.06
	
	
	38
	116,881.03
	3,116.83

	汉族土坑单穴
	2
	2,584.69
	
	
	1
	1,292.34
	1,292.34

	民族墓穴土坑一墓四穴
	12
	10,034.66
	
	
	6
	5,017.33
	836.22

	民族墓穴土坑
	7
	5,853.55
	
	
	4
	2,926.78
	836.22

	合计
	587
	1,612,109.32
	51
	237,325.00
	319
	924,717.16
	2,900.32


注：以上民族砖混成品墓（民族墓地双穴A级型）计量单位为个，每个单位成本为3420.91元/个；如果以座为计量单位，民族墓地双穴A级型每座数量为2个，民族墓地双穴A级型每座单位成本为6841.82元/座。

四、吐鲁番市现行公墓价格标准

（一）高昌区永平殡葬服务有限公司

1.汉族公墓（单坑成品）：价格为4500元/座，费用包含砌筑工程、水泥盖板、混凝土工程、平整场地等项目；
2.汉族公墓（双坑成品）：价格为8000元/座，费用包含砌筑工程、水泥盖板、混凝土工程、平整场地等项目；

3.民族公墓（单坑成品）：价格为1400元/座，费用包含挖坑、平整场地费；

4.民族砖混成品墓（民族墓地双穴A级型）：价格为3450元/个、6900元/座，费用包含砌筑工程、水泥盖板、混凝土工程、平整场地等项目。
（二）托克逊县殡葬管理办公室（南湖公墓）

1.汉族单穴：3000元/座；
2.汉族双穴：4300元/座。

五、公墓服务收费调整方案
    公墓服务收费包括公墓价格和公墓维护管理费。公益性公墓价格及公墓维护管理费实行政府指导价。定价基于成本监审，并综合考虑当地经济发展水平和物价指数变动情况，遵循“实际成本+合理利润”的原则。

（一）公墓价格

墓位尺寸按照国家、自治区相关标准建设，收费标准为最高限价，下浮不限。现拟调整价格如下：
1.民族墓地单穴拟定销售价格900元/座；

2.民族墓地双穴拟定销售价格1800元/座；
3.汉族墓地单穴拟定销售价格3630元/座；
4.汉族墓地双穴拟定销售价格6920元/座；
5.民族砖混成品墓（民族墓地双穴A级型）拟定销售价格7400元/座；
6.汉族土坑单穴拟定销售价格1400元/座。

以上公墓价格均不含挖坑费，墓穴挖坑收费标准按照《自治区发展改革委 财政厅 民政厅 市场监督管理局关于加强我区殡葬服务收费管理工作的通知》规定，殡葬服务机构以基准价360元/具收取，可根据岩土、环境条件、季节差异等因素不超过30%上浮，下浮不限。公墓整体出售时不得重复收取挖坑费。备注：少数民族公墓对2周岁以下（含2周岁未足月婴儿遗体）遗体免收挖坑费。

（二）公墓维护管理费

公墓维护管理费拟定价格45元/年·穴，按照实际发生的服务收取。
六、配套优惠措施

（一）对本市范围内的弃婴、孤儿、流浪乞讨人员、无名尸、遗体捐赠者提供免费安葬服务。

（二）对城乡特困人员、最低生活保障对象、享受国家定期抚恤补助的优抚对象等，按照相关政策规定减免收费。

（三）对优抚对象，如烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、残疾军人等，按照相关政策规定减免收费。

（四）对12岁以下身故儿童按公益性公墓收费标准的50%收取费用。
七、其他相关要求

（一）本方案价格及收费标准为最高限价，执收单位不得突破此标准，本方案仅用于吐鲁番市城市公益性公墓销售价格。

（二）城市公益性公墓要充分体现公益性，大力提倡节地生态安葬，对优抚对象、困难群体按照相关政策规定减免收费。

（三）墓穴销售价格执行期间，各区县殡葬服务机构应强化对成本费用、运营管理等数据的记录和收集，若有关政策、成本及运营情况等发生重大变化，应及时向市发展改革委、民政局申请成本校核，调整相关收费标准，原则上成本校核周期不少于一年。

（四）各殡葬服务机构要全面实行收费公示和明码标价制度，在服务场所显著位置公示收费项目、收费标准、服务内容、减免政策、文件依据、举报电话等内容，广泛接受社会监督。在开展服务前要向丧属提供殡葬服务项目、内容、收费标准清单，签订服务合同，出具合法结算票据，未经双方确认的服务项目不得收费。

（五）民政、财政、发展改革、市场监管部门要按各自职责加强殡葬服务收费监管，严肃查处擅自提高收费标准、变相收费、强制收费等乱收费行为。

（六）民政部门和殡葬服务机构要做好政策宣传引导，通过官方网站、主流媒体等渠道加强政策解读，增强政策透明度，提高社会知晓率，加强对殡葬管理工作舆论引导，有针对性地回应群众关切。
八、执行时间

自 年 月 日起执行。执行期间，国家、自治区对殡葬服务收费另有规定的，从其规定。


